UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ NỘI VỤ

Số:        /TTr-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND

ngày 27/6/2019 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân

dân tỉnh dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số

14/2019/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Nhằm đẩy mạnh hơn nữa phân công, phân cấp quản lý cán bộ, công

chức, viên chức trong công tác đào tạo, bồi dưỡng; tăng tính chủ động của các

cơ quan, đơn vị và giảm thủ tục hành chính tại Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở

Nội vụ, việc điều chỉnh, đẩy mạnh phân cấp trong công tác quản lý đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức là cần thiết hiện nay.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

a) Việc sửa đổi Quy chế đào tạo, bồi dưỡng nhằm tạo cơ sở pháp lý để

các cơ quan, đơn vị triển khai đồng bộ, thống nhất; đảm bảo tinh thần công

khai, minh bạch, khách quan trong công tác đào tạo, bồi dưỡng. Ngoài ra, việc

phân cấp sẽ giảm áp lực rất lớn cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Nội vụ trong

tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục theo yêu cầu; đồng thời tạo điều kiện để

tập trung xây dựng, hoàn thiện thể chế, đổi mới chính sách về công tác đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo chương trình, mục tiêu dài

hạn đề ra.

b) Việc sửa đổi Quy chế ngoài việc tạo cơ chế linh hoạt để các cơ quan,

đơn vị kịp thời thực hiện các nhiệm vụ, thủ tục cần thiết trong công tác đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; mà còn thúc đẩy, phát huy hiệu

quả vai trò của người đứng đầu, tăng tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong

triển khai thực hiện pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức. Các cơ quan,

đơn vị rút ngắn thời gian chuyển hồ sơ đề nghị các cơ quan có thẩm quyền

(Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ); nâng cao hiệu lực, hiệu quả và tăng cường

2

tinh thần chủ động, linh hoạt trong xử lý các vấn đề thực tiễn công tác cán bộ

tại cơ sở.

c) Quy chế cũng đồng thời thực hiện nhất quán, hiệu quả chủ trương về

đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền.

2. Quan điểm chỉ đạo

a) Việc xây dựng dự thảo và ban hành Quy chế sửa đổi, bổ sung cần

đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đúng chức năng, thẩm quyền của từng

cấp và từng cơ quan, đơn vị.

b) Nội dung phân công, phân cấp phải đảm bảo cụ thể, khả thi, chặt chẽ

và phải phù hợp với điều kiện, khả năng của cơ quan, đơn vị phân cấp và cơ

quan, đơn vị được phân cấp.

c) Nội dung phải đảm bảo chuẩn xác, rõ ràng, đồng thời đảm bảo đồng

bộ và thống nhất trong thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUY ĐỊNH

1. Quy trình lấy ý kiến

Sở Nội vụ đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng dự thảo, lấy ý

kiến của các Sở, ban, ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Ban Tổ chức Tỉnh

ủy.

Tính đến ngày 16 tháng 5 năm 2024, Sở Nội vụ nhận được … ý kiến

góp ý của các đơn vị. Trong đó, có … ý kiến thống nhất và … ý kiến đề nghị

bổ sung, điều chỉnh. Qua quá trình nghiên cứu, rà soát, Sở Nội vụ đã nghiêm

túc tiếp thu ý kiến góp ý để bổ sung, hoàn chỉnh dự thảo trước khi gửi Sở Tư

pháp thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

(Kèm bảng tổng hợp tiếp thu ý kiến)

2. Thẩm định dự thảo

 Trên cơ sở tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị, Sở Nội vụ đã hoàn

chỉnh dự thảo và có Công văn số …/SNV-TCCC ngày … gửi Sở Tư pháp đề

nghị thẩm định dự thảo Quyết định nêu trên. Trên cơ sở thẩm định của Sở Tư

pháp tại Báo cáo số …/BC-STP ngày …, Sở Nội vụ đã tiếp thu, hoàn chỉnh

dự thảo trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Nội vụ đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định

sửa đổi, bổ sung Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUY

ĐỊNH

1. Bố cục

Dự thảo Quyết định gồm có 04 điều, cụ thể:

a) Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế.

3

b) Điều 2: Thay thế cụm từ trong Quy chế đã hết hiệu lực và được thay

thế bằng văn bản khác.

c) Điều 3: Tổ chức thực hiện.

d) Điều 4: Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quy định

a) Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế

Đẩy mạnh phân cấp cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cử cán bộ,

công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học tự túc kinh phí; phân cấp cho

người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp tự chủ về chi thường xuyên quyết định

cử viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng.

Phân cấp cho Sở Nội vụ quyết định việc mở các lớp bồi dưỡng dưới 03

tháng sử dụng kinh phí tự chủ của cơ quan, đơn vị hoặc kinh phí do cá nhân

tự túc ngoài kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt hằng năm.

Cán bộ, công chức, viên chức sau khi tham gia các khóa bồi dưỡng có

trách nhiệm báo cáo và nộp văn bằng, chứng chỉ, chứng nhận cho cơ quan,

đơn vị.

b) Thay thế cụm từ trong Quy chế

Thay thế Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018

của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP

ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức bằng Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30 tháng 4 năm

2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định của Nghị định số

101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán

bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10

năm 2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

c) Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; các Hội đặc thù tỉnh; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức và cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

d) Điều khoản thi hành

Quy định thời gian có hiệu lực của Quyết định này.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng sửa đổi, bổ sung Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số

14/2019/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng, Sở

Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

4

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo quyết định, Báo cáo thẩm định của Sở Tư

pháp, Báo cáo của Sở Nội vụ tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư

pháp, bảng tổng hợp ý kiến đóng góp của các đơn vị)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Phước Vĩnh